МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

ШЕСТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

от  25.11.2010  №  51

О  Порядке  проведения
антикоррупционной экспертизы
муниципальных  правовых
актов  и  их  проектов  в
Городском  Совете  депутатов
муниципального  образования
«Город Новодвинск»

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  25.12.2008  №  273-ФЗ  «О
противодействии  коррупции»,  Федеральным законом от  17.07.2009  № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной  экспертизе  нормативных  правовых  актов  и  проектов
нормативных правовых актов» и руководствуясь  статьей 18 Устава муниципального
образования «Город Новодвинск»

Городской Совет РЕШАЕТ:
1.  Утвердить  прилагаемый Порядок  проведения  антикоррупционной

экспертизы  муниципальных  правовых  актов  и  их  проектов  в  Городском  Совете
депутатов муниципального образования «Город Новодвинск».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
«Город Новодвинск»          И.Л.Попов

Приложение
к решению 16-й сессии Городского
Совета депутатов муниципального
образования «Город Новодвинск»
четвертого созыва от 25.11.2010 № 51

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных правовых актов и их проектов в Городском Совете депутатов
муниципального образования «Город Новодвинск»

1. Общие положения

1.1.  Целью  правового  регулирования,  осуществляемого  в  соответствии  с
настоящим  Порядком,  является  установление  в  Городском  Совете  депутатов
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  правил  проведения
антикоррупционной  экспертизы  муниципальных  правовых  актов  и  их  проектов  в
соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

1.2.  Антикоррупционной  экспертизе  подлежат  являющиеся  нормативными
правовыми  актами  решения  Городского  Совета  депутатов  муниципального
образования «Город  Новодвинск»,  а  также  их проекты, принимаемые  в  Городском
Совете депутатов муниципального образования «Город Новодвинск».

1.3.  Целью  проведения  антикоррупционной  экспертизы  муниципальных
правовых актов и их проектов является предупреждение и выявление при подготовке
и  принятии  муниципальных  правовых  актов  коррупционных  факторов  и
коррупциогенных норм.

1.4.  Антикоррупционная  экспертиза  муниципальных  правовых  актов  и  их
проектов проводится ведущим специалистом аппарата Городского Совета депутатов
муниципального образования «Город Новодвинск», уполномоченным на выполнение
задач и функций в сфере правового обеспечения.

1.5.  Антикоррупционная  экспертиза  муниципальных  правовых  актов  и  их
проектов  проводится  в  соответствии  с  методикой  проведения  антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,
утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010
№ 96.

2.  Правила проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных
правовых актов и их проектов

2.1.  Эффективность  проведения  антикоррупционной  экспертизы
муниципальных  правовых  актов  и  их  проектов  определяется  ее  системностью,
достоверностью и проверяемостью результатов.

2.2. Для обеспечения системности, достоверности и проверяемости результатов
антикоррупционной  экспертизы  муниципальных  правовых  актов  и  их  проектов
проверке на коррупциогенность подлежит каждая норма муниципального правового
акта  или  его  проекта.  Результаты  антикоррупционной  экспертизы  излагаются
единообразно с учетом состава и последовательности коррупционных факторов.

2.3. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных правовых актов
проводится  в  течение  10 рабочих дней со  дня  их поступления в  Городской Совет
депутатов муниципального образования «Город Новодвинск».

Антикоррупционная  экспертиза  муниципальных  правовых  актов  проводится  в
течение двух месяцев с момента их принятия.

2.4. По результатам антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых
актов  и  их  проектов  составляется  правовое  заключение,  которое  носит
рекомендательный характер.

2.5.  Выявленные  при  проведении  антикоррупционной  экспертизы
муниципальных  правовых  актов  и  их  проектов  положения,  не  относящиеся  в
соответствии с настоящим Порядком к коррупционным факторам, но которые могут
способствовать созданию условий для проявления коррупции, также указываются в
правовом заключении.

2.6.  Ведущий  специалист  аппарата  Городского  Совета,  проводивший
антикоррупционную экспертизу,  в случае обнаружения в муниципальных правовых
актах (проектах) коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых
не относится к его компетенции, информирует об этом органы прокуратуры в течении
14 дней со дня получения заключения постоянной комиссии Городского Совета об
отклонении выводов проведенной антикоррупционной экспертизы.

2.7.  При  рассмотрении  заключения  антикоррупционной  экспертизы
муниципальных  правовых  актов  (проектов)  на  заседании  постоянной  комиссии
Городского Совета присутствие ведущего специалиста аппарата Городского Совета,
проводившего ее, обязательно.